РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

СОВЕТ   КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

XXXII СЕССИЯ IV СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 20 июня 2022 года                                                                                   № 122

Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан на территории Кааламского сельского поселения

В соответствии со ст.31 Федерального Закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Карелия от 03.07.2018 года № 2255-ЗРК «О некоторых вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях в Республике Карелия», ст.21 Устава Кааламского сельского поселения, Совет Кааламского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок назначения и проведения опроса граждан на территории Кааламского сельского поселения.
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администрации Кааламского сельского поселения в сети Интернет http://admkaalamskoe.ru/ .
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета
Кааламского сельского поселения                                                 Г.В.Зимакова

Глава Кааламского сельского поселения                                     А.М. Мищенко

[bookmark: _GoBack]Утверждено
решением Совета
Кааламского сельского поселения
от 20.06.2022г. № 122

ПОРЯДОК
НАЗНАЧЕНИЯ И ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ КААЛАМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1.Общие положения

1. Настоящий Порядок назначения и проведения опроса граждан на территории Кааламского сельского поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 03.07.2018года №2255-ЗРК «О некоторых вопросах назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях в Республике Карелия», ст.21 Устава Кааламского сельского поселения и направлен на реализацию права граждан на непосредственное участие населения Кааламского сельского поселения (далее – муниципальное образование) в осуществлении местного самоуправления.
[bookmark: sub_1102]2. Опрос граждан проводится по инициативе:
1) Совета Кааламского сельского поселения (далее - Совет)  или Главы Кааламского сельского поселения (далее - Глава муниципального образования) по вопросам местного значения и в иных случаях, прямо предусмотренных действующим законодательством;
2) органов государственной власти Республики Карелия (далее - органы государственной власти) - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения.
3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
[bookmark: sub_1103]3. Результаты опроса граждан муниципального образования носят рекомендательный характер.
[bookmark: sub_1104]4. В опросе граждан имеют право участвовать жители муниципального образования, обладающие избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста. (далее по тексту - участники опроса).
[bookmark: sub_1105]5. Жители муниципального образования участвуют в опросе граждан на равных основаниях. Каждый участник опроса граждан обладает одним голосом и участвует в опросе граждан непосредственно.
6. Участие в опросе граждан является свободным и добровольным. В ходе опроса граждан никто не может быть принужден к выражению своего мнения и убеждений или отказу от них.
7. Подготовка, проведение и установление результатов опроса граждан осуществляются на основе принципов законности, открытости и гласности и с соблюдением требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ "О персональных данных".
[bookmark: sub_1107][bookmark: sub_1108]8. Опрос граждан по инициативе Совета или Главы муниципального образования, жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, проводится в форме уличного опроса, поквартирного опроса, на участках (участке) опроса граждан. Опрос граждан по инициативе органов государственной власти проводится в форме уличного опроса. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Опрос граждан проводится на всей территории муниципального образования  или на его части для выявления мнения населения и его учета при принятии решений Советом, Главой муниципального образования и органами государственной власти.
10. Минимальная численность жителей муниципального образования, участвующих в опросе граждан, устанавливается Советом в решении о назначении опроса граждан и должна составлять не менее 10 процентов от числа жителей муниципального образования, обладающих избирательным правом, а в случае проведения опроса на части территории муниципального образования - не менее 10 процентов от числа жителей части территории муниципального образования, обладающих избирательным правом. В случае проведения опроса граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта минимальная численность жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, участвующих в опросе граждан, должна составлять не менее 10 процентов от числа жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста.
11. Содержание вопросов, выносимых на опрос граждан, не должно противоречить законодательству Российской Федерации и Республики Карелия, муниципальным правовым актам муниципального образования.
[bookmark: sub_1109]12. Вопросы, выносимые на опрос граждан, должны быть сформулированы таким образом, чтобы исключалась возможность их множественного толкования, то есть на них можно было бы дать только однозначный ответ.
[bookmark: sub_1111]13. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, регламентируются в соответствии с действующим законодательством.
[bookmark: sub_1112]14. Настоящий Порядок не распространяет своё действие на проведение на территории муниципального образования социологических опросов и иных видов социологических исследований, проводимых по инициативе иных субъектов.

2. Порядок назначения опроса граждан

[bookmark: sub_1201]15. Обращение Совета или Главы муниципального образования, органов государственной власти, жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, о проведении опроса граждан (далее - обращение) с обоснованием необходимости его проведения вносится в Совет Кааламского сельского поселения
Обращение должно содержать формулировку вопроса (вопросов), выносимого (выносимых) на опрос граждан. В обращении указывается территория, на которой предлагается проведение опроса граждан.
16. Обращение рассматривается Советом Кааламского сельского поселения на ближайшем заседании Совета, но не позднее 30 дней со дня поступления обращения.
17. По результатам рассмотрения обращения Совет принимает решение о назначении опроса граждан или об отказе в назначении опроса граждан с мотивированным обоснованием.
18. В решении о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) территория (часть территории) муниципального образования, на которой проводится опрос граждан;
2) дата начала и срок проведения опроса граждан;
3) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса граждан;
4) методика проведения опроса граждан;
5) форма опросного листа;
[bookmark: sub_12015]6) минимальная численность жителей муниципального образования (части территории муниципального образования, на которой проводится опрос граждан) с учетом требований, установленных п.10 настоящего Порядка.
        7) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
19. Дата начала проведения опроса граждан назначается не позднее 40 дней со дня принятия Советом  решения о его назначении.
20. Срок проведения опроса граждан может составлять от одного до семи дней.
21. Решение о назначении опроса граждан подлежит обязательному опубликованию в официальном средстве массовой информации муниципального образования не менее чем за 10 дней до начала его проведения.
22. Совет  Кааламского сельского поселения или Глава муниципального образования органы государственной власти, жители муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, могут до принятия решения о назначении опроса граждан отозвать свое обращение.
[bookmark: sub_1205]23. Отзыв обращения осуществляется в порядке, предусмотренном для выдвижения инициативы о проведении опроса граждан, с обоснованием отсутствия необходимости проведения опроса граждан.
[bookmark: sub_1206]24. Для организации подготовки, проведения и установления результатов опроса граждан Советом Кааламского сельского поселения формируется комиссия по проведению опроса граждан (далее - комиссия) в соответствии с решением Совета Кааламского сельского поселения № 26 от 01.03.2019г. «Об утверждении Положения о комиссии по проведению опроса граждан на территории Кааламского сельского поселения».

3. Порядок проведения опроса граждан.
[bookmark: sub_1204]
[bookmark: sub_1207]25. Территория опроса граждан может составлять единый участок опроса граждан или по решению Комиссии может быть поделена на несколько участков опроса граждан. Границы участков опроса граждан могут совпадать с границами избирательных участков.
26. Участки опроса граждан должны иметь помещения для голосования на время проведения опроса граждан.
27. Опрос граждан проводится путем заполнения опросного листа гражданином. Гражданин указывает в опросном листе свои фамилию, имя и отчество, адрес места жительства, дату рождения, данные документа, удостоверяющего личность, ставит любой знак в квадрате под вариантами ответа "За" или "Против" в соответствии со своим волеизъявлением, расписывается и проставляет дату внесения подписи. Использование карандаша при заполнении опросного листа не допускается.
28. Проведение опроса граждан на участках опроса граждан обеспечивают члены комиссии, направленные на участки опроса граждан.
29. После завершения опроса граждан на участках опроса граждан опросные листы представляются членами комиссии на участок опроса граждан, определенный комиссией для подведения итогов опроса граждан.
30. Опросный лист должен содержать:
1) точно воспроизведенный текст вынесенного (вынесенных) на опрос граждан вопроса (вопросов) и варианты волеизъявления гражданина: "За" или "Против", под которыми помещаются пустые квадраты;
2) указание на инициатора проведения опроса граждан;
3) место для указания фамилии, имени, отчества, даты рождения гражданина;
4) место для указания адреса места жительства гражданина;
5) место для указания данных документа, удостоверяющего личность гражданина;
6) место для внесения подписи гражданином и даты ее внесения.
31. Опросный лист может содержать также иные сведения, предусмотренные решением Совета Кааламского сельского поселения.
32. При вынесении на опрос граждан нескольких вопросов они включаются в один опросный лист.
33. В правом верхнем углу опросного листа ставятся подписи двух членов комиссии.
34. Результаты опроса граждан устанавливаются Комиссией путем обработки данных, содержащихся в заполненных участниками опроса граждан опросных листах, в срок, не превышающий пяти дней со дня окончания проведения опроса граждан.
35. По итогам обработки данных, содержащихся в опросных листах, Комиссия составляет протокол в двух экземплярах, в котором указываются:
1) номер экземпляра протокола;
2) дата составления протокола;
3) инициатор проведения опроса граждан;
4) дата и срок проведения опроса граждан (дата начала и дата окончания в случае, если опрос граждан проводился в течение нескольких дней);
5) территория опроса граждан (если опрос граждан проводился на части территории муниципального образования, указываются наименование и границы данной территории);
6) формулировка вопроса, предложенного при проведении опроса граждан;
7) число граждан, принявших участие в опросе граждан;
8) число граждан, ответивших положительно на поставленный вопрос;
9) число граждан, ответивших отрицательно на поставленный вопрос.
36. Если опрос граждан проводился по нескольким вопросам, протокол составляется отдельно по каждому вопросу.
37. Недействительными признаются опросные листы, не соответствующие требованиям, установленным пунктом 30 настоящего Порядка, а также листы, по которым невозможно достоверно установить волеизъявление участников опроса граждан.
38. На основании протокола комиссия принимает решение о признании опроса граждан состоявшимся (несостоявшимся) и (или) действительным (недействительным).
39. Опрос граждан признается несостоявшимся, если число граждан, принявших участие в опросе граждан, меньше минимальной численности жителей муниципального образования (части территории муниципального образования), участвующих в опросе граждан, установленной решением Совета Кааламского сельского поселения о назначении опроса граждан.
40. Опрос граждан признается недействительным, если недействительными признаны более 50 процентов опросных листов, заполненных участниками опроса граждан.
41. Протокол в двух экземплярах подписывается всеми членами комиссии.
42. Не позднее двух дней со дня составления протокол в двух экземплярах с опросными листами, жалобами, заявлениями, поступившими в Комиссию, и принятыми по ним решениями передаются Комиссией в Совет Кааламского сельского поселения.
43. Один экземпляр протокола хранится в Совете, второй экземпляр направляется Советом инициатору опроса граждан.
44. Материалы опроса граждан хранятся в Совете Кааламского сельского поселения в течение года.
45. Результаты опроса граждан подлежат обязательному обнародованию на официальном сайте Администрации Кааламского сельского поселения  http://admkaalamskoe.ru/  в течение 15 дней с даты подписания протокола.
5. Финансирование подготовки и проведения опроса граждан.

        46. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:
         1) за счет средств бюджета муниципального образования при проведении опроса граждан по инициативе Совета или Главы муниципального образования, жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект;
          2) за счет средств бюджета Республики Карелия при проведении опроса граждан по инициативе органов государственной власти.

[bookmark: sub_1402]